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Tato práce se zabývá výpočtem parametrů, které budou použity pro konstrukci

experimentálního spirálového dopravníku. Práce obsahuje potřebné výpočty a základní

návrh konstrukce samotného dopravníku. Model dopravníku je představen pomocí
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Abstract:

This thesis deals with the calculation of parameters that will be used for the design of

an experimental shaftless conveyor. The work contains the necessary calculations and

the basic design of the conveyor itself. The model of the conveyor is presented using

a summary drawing and a 3D model in Autodesk Inventor.
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1. Úvod

Šnekové dopravníky se používají pro dopravu sypkých látek ve vodorovném, mírně skloněném nebo

svislém směru. Jejich výhodou je jednoduchá konstrukce a možnosti použití pro různé materiály.

Nevýhodou je pak velké opotřebení pracovních částí, velké nároky na energii pro pohon při nízké

účinnosti dopravy a může docházet k drcení materiálu.

Přestože navrhuji spirálový dopravník, používám normy ČSN ISO 1050 – Zařízení pro plynulou dopravu

nákladů, Šnekové dopravníky nebo ČSN ISO/TR 9172 – Zařízení pro plynulou dopravu nákladů,

Bezpečnostní předpisy pro šnekové dopravníky. Tyto zmiňované normy jsou pro šnekovnice s osou.

Pro bezosé šnekovnice jsem normy nenašel, proto budu používat právě výše uvedené normy. Pro

bezosé spirály nejsou ani vztahy pro výpočty nebo hodnoty součinitelů. Při výpočtech musím proto

používat vztahy uvedené pro šneky s osou nebo hodnoty odhadovat a volit podle domluvy s vedoucím

práce. Přesné hodnoty budou zjistitelné až zpětně po provedení experimentu a měření, které má pak

na tomto dopravníku proběhnout.

Zadaná délka dopravníku je 2 metry, přibližný průměr 100 milimetrů. Přesný průměr bude určen podle

dostupnosti a možností výrobce. Je možné nechat si vyrobit spirálu nestandardizovaného průměru, ale

pro potřeby výzkumu, který bude prováděn na tomto dopravníku, to nemá význam, a proto bude

dostačující průměr nabízený výrobcem. Dopravník by měl být schopný pohybu náklonu v rozmezí

0° 𝑎ž 70° a v souvislosti se změnou náklonu ovládat objem plnění.
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2. Cíl práce

Cílem práce je vypracovat výpočetní návrh pro stanovení zásadních parametrů bezosého šnekového

dopravníku přímo použitelných k jeho výchozímu konstrukčnímu návrhu. V návaznosti na výše

uvedené jsou dále definovány dílčí kroky, kterými bude stanoveného cíle dosaženo:

1. vlastní rešerše,

2. výpočetní návrhové výpočty,

3. kontrolní výpočty,

4. základní návrh konstrukce.

Konstrukční návrh bude prezentován ve formě 3D modelu a orientačního výkresu sestavy žlabu,

šnekovnice, násypky a pohonné jednotky a bude mít tyto základní vlastnosti:

1. dopravní délka: cca 2 m

2. průměr šnekovnice: 100 mm

3. žlab naklopitelný v rozsahu 0 až 70°

4. velikost plnicího otvoru nastavitelná tak, aby ve všech polohách žlabu byly zaplněny alespoň

3 závity šnekovnice.

Dopravník bude sloužit pro výzkum vlastností bezosých šnekových dopravníků a z tohoto důvodu musí

být žlab průhledný.

Dopravovaný materiál nesmí být abrazivní, aby nedocházelo k rychlému poškození žlabu, které by se

projevilo ztrátou jeho průhlednosti. V konstrukci by se mělo počítat s možností jednoduché výměny

žlabu.
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3. Rešerše

3.1. Šnekový dopravník

Konstrukce šnekového dopravníku se skládá prakticky ze 3 hlavních částí (šnek, žlab, pohon). Materiál

je přemísťován pomocí rotujícího šneku. Podmínkou pohybu je, že tření materiálu o stěny žlabu bylo

větší než tření materiálu o povrch šneku. Při správné funkčnosti je dopravník zaplněn jen částečně dle

obr. 1. Procento naplnění určuje součinitel plnění ψ (obr 2). Množství dopravovaného materiálu se

pohybuje mezi 1 − 300 𝑚3/ℎ. Maximální délka dopravníku bývá do 60 𝑚. Otáčky šneku jsou voleny

0,2 − 4 𝑜𝑡/𝑠. Maximální dopravní rychlost je do 0,5 𝑚/𝑠

Šnekové dopravníky mají využití při přepravě sypkého nebo tekutého materiálu. Nejběžnější využití je

v průmyslu nebo zemědělství při dopravě práškovitých a zrnitých materiálů. Je možné pomocí nich

přepravovat i toxické materiály, jelikož vnitřek dopravníku je uzavřen.

Obr. 1: naplnění žlabu podle procenta zaplnění [2]

Obr. 2: tabulka vlastností a hodnot materialů [2]

Experimentální_spirálový dopravník - 4 -

3.2. Šnekovnice

Šnekovnice tvoří pracovní část šneku. Nejčastější formy provedení jsou plné (a), obvodové (b) nebo

lopatkové (c), které mají omezené využití. Plné šnekovnice se používají výhradně pro dopravu

práškového, jemně zrnitého a nelepivého materiálu, obvodové dokážou přepravovat zrnité a soudržné

materiály a lopatkové umožňují dopravovat lepivé materiály, a zároveň je i můžou promíchávat. [2]

Obr. 3: osová provedení šnekovnice [2]

Poslední provedení je šnekové (spirálové). Toto řešení je nejnovější, a ačkoliv nabízí nejvíce využití, je

nejméně zdokumentované a nelze pro něj najít normy, vzorce pro výpočty nebo hodnoty koeficientů.

Spirála umožňuje přenos lepivého nebo znatelně hrubšího materiálu, a to při stejném průměru jako

šnek s osou. Díky absenci hřídele nedochází k lepení materiálu v místě spoje hřídele se spirálou a je zde

větší prostor pro přepravu větších kusů materiálů (jmenovitě uhlí, štěrk nebo kaly). Netvoří se tak

blokace v dopravníku. To je zejména vhodné v průmyslu v případě přepravy toxického odpadu a kalů,

ve kterých se vyskytují homogenní částice, jež jsou silně přilnavé a viskózní a je nutné je přepravovat

v uzavřeném prostředí [10]. Toto uspořádání bylo patentováno firmou ASAHI ENGINEERING [10] právě

za účelem zamezení tvorby blokád.

Jelikož spirála nemá podpůrnou hřídel, dochází k daleko většímu průhybu spirály a při nižších

náklonech se spirála opírá o vnitřní stěnu trubice. Tím vzniká tření a opotřebení jak spirály, tak trubice.

Dále bylo nutné odstranit jedno z ložisek na opačné straně od pohonu. Pokud by zůstalo ložisko

zachováno, docházelo by k pnutí a vibracím. Spirála je tak podepřena pouze na straně pohonu a na

druhé straně je středěna materiálem.
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Obr. 4: bezosé provedení [6]

Firma DAIHO CONSTRUCTION CO LTD [9] patentovala spirálový dopravník s „vícechodou“ spirálou, kde

primární spirála o standardních rozměrech slouží k přesunu materiálu a sekundární se stejným vnějším

rozměrem, ale užší šířkou a odlišným stoupáním, funguje jako výztuha a kompenzace za ztrátu tuhosti

v důsledku odstranění hřídele. Toto provedení redukuje potřebné množství materiálu k výrobě spirály

a složitost výroby. Není tak nutné dělat silnostěnnou spirálu (obr 6.) Sekundární spirála má taktéž

dopravní kapacitu a je možné tak dopravovat materiál rychleji. Výztužná spirála může být

implementována po celé délce dopravníku nebo po částech v rozmezí délky primární spirály. [9]

Obr. 5: šnek se dvěma spirálami [9]

Obr. 6: silnostěnné provedení [9]
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Směr dopravy materiálu ve šneku závisí na smyslu stoupání šnekovnice a jejím otáčení, jak je vidět na

obr. 7. Při správné kombinaci je možné docílit toho, že se materiál pohybuje v jednom žlabu

protichůdně [2].

a) Pravé stoupání, otáčení po směru

hodinových ručiček. Směr pohybu

k pohonu.

b) Pravé stoupání, otáčení proti směru

hodinových ručiček, směr pohybu od

pohonu.

c) Levé stoupání, otáčení po směru

hodinových ručiček. Směr pohybu

od pohonu

d) Levé stoupání, otáčení proti směru

hodinových ručiček, směr pohybu k

pohonu.

e) Pravé i levé stoupání, otáčení po směru

hodinových ručiček, pohyb do dvou

míst.

f) Pravé i levé stoupání, otáčení proti

směru hodinových ručiček. Pohyb do

jednoho místa.


[…]


patentu: JPS6382211A. Úřad průmyslového vlastnictví. [vid. 24. listopadu 2020]

[10] ASAHI ENGINEERING, Shaftless screw conveyor [online]. Vynálezce: Inoue Keiichirou. Přihl.: 5.

6. 1980. IPC B65G33/14; B65G33/26; (IPC1-7): B65G33/14; B65G33/26. Čís. patentu: JPS5574906A.

Úřad průmyslového vlastnictví. [vid. 23. listopadu 2020]

[11] Přehled vlastností oceli S235JR [online]. bbolzano [cit. 2021-8-8]. Dostupné z:

https://bbolzano.cz/cz/technicka-podpora/technicka-prirucka/tycove-oceli-uhlikove-

konstrukcni-a-legovane/nelegovane-konstrukcni-oceli-podle-en-10025/prehled-vlastnosti-

oceli-s235jrdrive-s235jrg2

https://worldwide.espacenet.com/patent/search?q=pn%3DJPS6382211A
https://worldwide.espacenet.com/patent/search?q=pn%3DJPS5574906A

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE/DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Experimentální spirálový dopravník - 41 -

Obr. 1: naplnění žlabu podle procenta zaplnění [2] .............................................................................. - 3 -

Obr. 2: tabulka vlastností a hodnot materialů [2] ................................................................................. - 3 -

Obr. 3: osová provedení šnekovnice [2] ................................................................................................ - 4 -

Obr. 4: bezosé provedení [6] ................................................................................................................ - 5 -

Obr. 5: šnek se dvěma spirálami [9] ...................................................................................................... - 5 -

Obr. 6: silnostěnné provedení [9] .......................................................................................................... - 5 -

Obr. 7: kombinace sestavení šnekového dopravníku [2] ...................................................................... - 6 -

Obr. 8: vodicí ložiska šneku [1] .............................................................................................................. - 7 -

Obr. 9: spojení segmentů šneku čepem [2] ........................................................................................... - 7 -

Obr. 10: žlabový dopravník [2] .............................................................................................................. - 8 -

Obr. 11: trubkový dopravník.................................................................................................................. - 8 -

Obr. 12: šneková převodovka MRT/E TOS Znojmo................................................................................ - 8 -

Obr. 13: závislost korekčního součinitele C na úhlu natočení [2] .......................................................... - 9 -

Obr. 14: graf závislosti výkonu na úhlu natočení ................................................................................. - 11 -

Obr. 15: tabulka globálních součinitelů ............................................................................................... - 12 -

Obr. 16: rozklad rychlostí vertikálního dopravníku [1] ........................................................................ - 14 -

Obr. 17: šneková převodovka MRT výrobce TOS Znojmo [6] .............................................................. - 16 -

Obr. 18: příčný řez čepelí spirály ......................................................................................................... - 17 -

Obr. 19: celá sestava dopravníku ........................................................................................................ - 20 -

Obr. 20: spirála s hřídelí ....................................................................................................................... - 21 -

Obr. 21: detail spojení spirály s hřídelí ................................................................................................ - 21 -

Obr. 22: hnací hřídel ............................................................................................................................ - 22 -

Obr. 23: trubice pohled v řezu zespod................................................................................................. - 22 -

Obr. 24: trubice boční pohled v řezu ................................................................................................... - 22 -

Obr. 25: horní příruba trubice ............................................................................................................. - 23 -

Obr. 26: spodní příruba trubice pohled v řezu .................................................................................... - 23 -

Obr. 27: podpůrná konstrukce z jeklů boční pohled ........................................................................... - 24 -

Obr. 28: detail přivařené trubky sloužící jako výsypka ........................................................................ - 24 -

Obr. 29: podpůrná konstrukce z jeklů přední pohled .......................................................................... - 25 -

Obr. 30: podpůrná konstrukce ............................................................................................................ - 25 -

Obr. 31: U-výpalek ............................................................................................................................... - 26 -

Obr. 32: první návrh rozměrů násypky ................................................................................................ - 27 -

Obr. 33: profil násypky ........................................................................................................................ - 27 -

Obr. 34: příčný průřez spirálou ............................................................................................................ - 28 -

Obr. 35: příčný řez násypkou ............................................................................................................... - 28 -

Obr. 36: násypka .................................................................................................................................. - 28 -

Obr. 37: zástrčka .................................................................................................................................. - 29 -

Obr. 38: řez převodovkou a axiální jištění ........................................................................................... - 30 -

Obr. 39: náustek .................................................................................................................................. - 31 -

Obr. 40: axiální jištění .......................................................................................................................... - 32 -

Obr. 41: detail axiálního jištění na straně ložiska ................................................................................ - 32 -

Obr. 42: náčrt zvedacího mechanismu ................................................................................................ - 33 -

Obr. 43: řez spojem hřídele se spirálou ............................................................................................... - 35 -

Obr. 44: tvar svaru ............................................................................................................................... - 35 -

Obr. 45: ložisko 51103 [8] .................................................................................................................... - 37 -

Obr. 46: tabulka rozměrů [8] ............................................................................................................... - 37 -

file:///C:/Users/Pepa/Desktop/Experimentální_spirálový%20dopravník.docx%23_Toc79758986
file:///C:/Users/Pepa/Desktop/Experimentální_spirálový%20dopravník.docx%23_Toc79758987
file:///C:/Users/Pepa/Desktop/Experimentální_spirálový%20dopravník.docx%23_Toc79758989
file:///C:/Users/Pepa/Desktop/Experimentální_spirálový%20dopravník.docx%23_Toc79759002
file:///C:/Users/Pepa/Desktop/Experimentální_spirálový%20dopravník.docx%23_Toc79759011