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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální spirálový dopravník
Jméno autora: Josef Grill
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12113
Vedoucí práce: František Lopot
Pracoviště vedoucího práce: 12113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější hlavně proto, že prakticky neexistuje dostupná literatura ani jiné spolehlivé
informační zdroje věnované přímo tématu práce a autor se tak musel s řadou otázek, které v práci musel řešit
vypořádat na základě vlastních rozvah a inspirace v alespoň částečně s tématem souvisejících materiálech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Děkuji autorovi za odvahu, že si téma vybral a za to, jak se s ním vypořádal. Doufám, že tím naše spolupráce nekončí a
autor bude sledovat stavbu experimentálního dopravníku, který na podkladě jeho práce náš ústav zrealizuje.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Odkazuji na odstavec výše a jsem bez dotazů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.8.2021 Podpis: František Lopot